
Proposta N. 1020

DETERMINA
N. 866 DEL 10/04/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO A VALORE CITTA' AMCPS S.R.L., SOCIETA' IN HOUSE DEL COMUNE DI 
VICENZA, DEI LAVORI PROPEDEUTICI ALL’ARRIVO DELLA TAPPA DEL GIRO D’ITALIA 2025. CIG: 
B65DFBE0C7



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1020 

DETERMINA N. 866 DEL 10/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO A VALORE CITTA' AMCPS S.R.L., SOCIETA' IN HOUSE DEL 
COMUNE DI VICENZA, DEI LAVORI PROPEDEUTICI ALL’ARRIVO DELLA TAPPA DEL GIRO D’ITALIA 
2025. CIG: B65DFBE0C7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL  DIRIGENTE

Premesso che con nota interna l’Ufficio Sport ha comunicato al Servizio Infrastrutture l’ufficialità delle 
date e del percorso della competizione ciclistica “Giro d’Italia 2025” che farà tappa nella Città di 
Vicenza, con annesse indicazioni operative per adeguare la viabilità alle esigenze della manifestazione;

Ricordato che con delibera n. 52/2020, il Consiglio Comunale ha disposto di trasformare la società 
VALORE CITTA’ AMCPS S.R.L. in società in house totalmente detenuta dal Comune di Vicenza, col 
fine di ottimizzare la gestione di alcuni servizi comunali;

Visto che la programmazione operativa di VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L. - società in house del 
Comune di Vicenza - prevede una serie di interventi di ordinaria manutenzione della segnaletica lungo 
la viabilità interessata dalla manifestazione ciclistica;

Considerato che l’impresa di cui sopra sarebbe immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi 
di adeguamento della viabilità interessata dal Giro d’Italia 2025;

Preso atto del preventivo di spesa agli atti con PGN. 38015/2025 del 06/03/2025, pari ad € 8.190,00 + 
IVA 22% corrispondenti ad € 9.991,80 complessivi;

Visto l'art. 7, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del medesimo Decreto, adottando per ciascun affidamento un 
provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e 
della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di 
universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e 
razionale impiego di risorse pubbliche, e che, in caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si 
intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o 
di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la 
comparazione con gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di 
committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in 
mancanza, con gli standard di mercato;

Verificata l’inesistenza di standard di riferimento della società Consip S.p.a. e ritenuto l’importo 
congruo agli standard di mercato;

Ritenuto efficiente, in ottica di ottimizzazione delle risorse e riduzione dei tempi di esecuzione, affidare 
direttamente a VALORE CITTA’ AMCPS S.R.L. (C.F. e P.IVA 03624650242) con sede in viale S. 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1020 

DETERMINA N. 866 DEL 10/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO A VALORE CITTA' AMCPS S.R.L., SOCIETA' IN HOUSE DEL 
COMUNE DI VICENZA, DEI LAVORI PROPEDEUTICI ALL’ARRIVO DELLA TAPPA DEL GIRO D’ITALIA 
2025. CIG: B65DFBE0C7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Agostino 152 a Vicenza - società in house del Comune di Vicenza – l’esecuzione degli interventi 
propedeutici all’arrivo della Tappa del Giro d’Italia 2025, comprendenti:

– rimozione portabici in viale X Giugno prima della Basilica, compreso il successivo ripristino;
– rimozione dissuasori a paletto in viale X Giugno fronte Basilica, compreso il successivo ripristino in 

loco;
– rimozione segnale e dissuasore in cemento in viale X Giugno dietro la Basilica, compreso il 

successivo ripristino in loco;
– rimozione dissuasore in trachite in viale X Giugno all’inizio dei Portici, compreso il successivo 

ripristino in loco;
– stesa di stabilizzato in viale X Giugno lungo i Portici;
– ricostruzione cordolo in profili di cemento in viale Risorgimento all’incrocio con via Dante (lavoro da 

eseguire in notturna).

Accertato che l'impresa è in possesso di DURC regolare con scadenza validità il 12/06/2025, richiesto 
in data 08/04/2025 (protocollo INAIL_47782790);

Assunto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il RUP è il Geom. Alessandro Vignaga 
del Settore Mobilità, Trasporti e Infrastrutture;

Preso atto della delibera ANAC n. 585 del 19/12/2023, recante le Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, che evidenzia come le procedure di affidamento a società in house, pur essendo 
escluse dall’applicazione della normativa sulla tracciabilità, siano assoggettate agli obblighi di 
comunicazione in favore di ANAC per finalità di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e di 
trasparenza;

Dato atto che per l’affidamento de quo è stato acquisito il CIG B65DFBE0C7, tramite l’impiego della 
scheda A3_6, appositamente predisposta da ANAC per la comunicazione dei dati relativi agli 
affidamenti in house;

Precisato che il relativo contratto con la ditta sopraindicata sarà concluso per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto, dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e che la 
medesima ditta assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, 
impegnandosi, a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente);

Dato atto che il RUP con PGN. 58348/2025, e il sottoscritto dirigente con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto 
di interesse anche potenziale e di incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di 



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1020 

DETERMINA N. 866 DEL 10/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO A VALORE CITTA' AMCPS S.R.L., SOCIETA' IN HOUSE DEL 
COMUNE DI VICENZA, DEI LAVORI PROPEDEUTICI ALL’ARRIVO DELLA TAPPA DEL GIRO D’ITALIA 
2025. CIG: B65DFBE0C7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

interessi, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di Procedura Civile e dal vigente 
Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D.Lgs. 165/2001 e che la violazione di tali 
disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso,
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 
26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 
D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione 
consiliare n. 23 del 23/04/2024;

DETERMINA

1) di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere con l’affidamento diretto in house a VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L. (C.F. e P.IVA 
03624650242) con sede in viale S. Agostino 152 a Vicenza - società del Comune di Vicenza - i 
lavori propedeutici all’arrivo della Tappa del Giro d’Italia 2025, per l’importo di € 8.190,00 + IVA 
22%, corrispondenti ad € 9.991,80 complessivi;

3) di impegnare la spesa di cui al punto precedente al capitolo 1905300 “MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - INTERVENTI URGENTI – RILEVANTE IVA” per € 3.585,86, dove esiste 
l’occorrente disponibilità;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1020 

DETERMINA N. 866 DEL 10/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO A VALORE CITTA' AMCPS S.R.L., SOCIETA' IN HOUSE DEL 
COMUNE DI VICENZA, DEI LAVORI PROPEDEUTICI ALL’ARRIVO DELLA TAPPA DEL GIRO D’ITALIA 
2025. CIG: B65DFBE0C7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) che la restante parte della spesa di cui al punto 2, pari ad € 6.405,94 trova copertura 
all’impegno cod. 107682 del capitolo n. 1404600 “REINVESTIMENTO DI ENTRATE DA 
CONTRIBUTI VARI”, dove esiste la necessaria disponibilità;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e 
dei principi contabili;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di stabilire che il contratto con l’impresa VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L. (C.F. e P.IVA 
03624650242) verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in 
applicazione dell’art. 23 del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune 
di Vicenza;

9) di dare atto che, con l'accettazione delle clausole contrattuali, l'impresa assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo territorialmente competente della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

10) di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR 
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001”, così come modificato con DPR 81/2023, e le più 
specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Vicenza con 
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2014 e che in caso di violazione il contratto è 
risolto di diritto;

11) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
36/2023 e del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i sul sito web del Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1020 

DETERMINA N. 866 DEL 10/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO A VALORE CITTA' AMCPS S.R.L., SOCIETA' IN HOUSE DEL 
COMUNE DI VICENZA, DEI LAVORI PROPEDEUTICI ALL’ARRIVO DELLA TAPPA DEL GIRO D’ITALIA 
2025. CIG: B65DFBE0C7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/04/2025 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1020

DETERMINA N. 866 DEL 10/04/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO A VALORE CITTA' AMCPS S.R.L., SOCIETA' IN HOUSE DEL COMUNE 
DI VICENZA, DEI LAVORI PROPEDEUTICI ALL’ARRIVO DELLA TAPPA DEL GIRO D’ITALIA 
2025. CIG: B65DFBE0C7 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

171466 2025 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
INTERVENTI URGENTI - RILEVANTE 

IVA

U 10052.02.1905300 3.585,86

171467 2025 REINVESTIMENTO DI ENTRATE DA 
CONTRIBUTI VARI

U 01032.02.1404600 6.405,94

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 17/04/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0b6f8727d552238339d8d3dc5caf698a00c217e2 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


